[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О внесении изменений в постановление администрации

от 14.10.2016 № 345

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы» (в ред. от 05.12.2017 № 425)

В соответствии с постановлением администрации от 21.10.2013 № 177 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Ульяновское городское поселение Тосненского района Ленинградской области» (в последней ред. 29.09.2017 № 321), постановлением администрации от 15.08.2016 № 268 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», решением Совета депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 24.04.2018 № 138 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 19.12.2018 № 127 «О бюджете Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов» во исполнение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации от 14.10.2016 № 345 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы» (в редакции от 05.12.2017 № 425) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложения №1 и №2 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 2, 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «ЛЕНОБЛИНФОРМ» и на официальном сайте администрации www.admsablino.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

К.И. Камалетдинов
администрации
                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Приложение
К постановлению администрации

Ульяновского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области от __.07.2018 №

                                                                         УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 14.10.2016 № 345 (в редакции от 05.12. 2017 № 425 )
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы»
	Полное наименование
	Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	1.
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2.
Постановление администрации Ульяновского городского поселения от 21.10.2013 № 177 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Ульяновское городское поселение Тосненского района Ленинградской области» (в ред. от 09.07.2014 № 197, от 05.09.2014 № 293/1, от 24.02.2016 № 45, от 30.09.2016 № 323, от 29.09.2017 № 321);

3.
Постановление администрации Ульяновского городского поселения от 15.08.2016 № 268 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Соисполнитель муниципальной программы
	Отсутствует

	Участники муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
Организации, определяемые в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за​купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Цели муниципальной программы
	Поддержание благоприятного состояния окружающей среды.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение бесперебойного вывоза твердых бытовых отходов (ТБО) с территории поселка;
Обеспечение бесперебойного вывоза крупногабаритного мусора (КГМ) с территории поселка;
Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселка;
Размещение отходов на специальном полигоне, собранных с территории поселка;
Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселка.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Рост объемов, вывезенных ТБО с территории поселка;
Рост вывезенного КГМ с территории поселка;
Сокращение количества неликвидированных и несанкционированных свалок;
Наличие должного количества контейнерных площадок.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2017 – 2019 годы, этапы – конец финансового года.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы – всего, в том числе по годам
	Общий объем финансирования Программы составит: 38 400,00 тыс. руб. в том числе:

2017 год – 10 000,00 тыс. руб.;
2018 год – 15 067,00 тыс. руб.;
2019 год – 14 150,00 тыс. руб.
Примечание: объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с областными законами и нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы:

- будет оптимизирован порядок вывоза мусора с территории поселка: частота вывоза мусора, качество уборки контейнерных площадок и целесообразность их размещения на территории поселка;

- сократится число несанкционированных свалок (вне контейнерных площадок);

- поддержание санитарных и экологических норм.

Раздел I.

Характеристика проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа, и оценка сложившейся ситуации
В основе Программы «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы» лежат: санитарное состояния подведомственной территории, улучшение экологической обстановки и условий жизнедеятельности населения муниципального образования.
Основные направления и работы:

· вывоза ТБО и КГМ с территории поселка;

· ликвидация несанкционированных свалок на территории поселка;

· размещение отходов на специальном полигоне, собранных с территории поселка;

· установка и содержание контейнерных площадок на территории поселка.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в Приложении №2 к настоящей Программе.
Раздел II.

Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы
Целью реализации Программы является - поддержание благоприятного состояния окружающей среды.
Реализация Программы позволит:

- улучшить экологическую обстановку и условия жизнедеятельности населения Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- обеспечить надлежащее санитарное состояние территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

· Обеспечение бесперебойного вывоза твердых бытовых отходов (ТБО) с территории поселка;
· Обеспечение бесперебойного вывоза крупногабаритного мусора (КГМ) с территории поселка;
· Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселка;
· Размещение отходов на специальном полигоне, собранных с территории поселка;
· Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселка.
Раздел III.

Индикаторы и показатели реализации муниципальной программы
	Показатели результативности реализации Программы
	Ед. измерения
	Значение показателя

	2017
	2018
	2019

	Темп роста объемов, вывезенных ТБО (к соответствующему периоду предыдущего года)
	%
	105
	105
	105

	Темп роста объемов вывезенного КГМ и ликвидации несанкционированных свалок (к соответствующему периоду предыдущего года)
	%
	105
	105
	105

	Количество контейнерных площадок
	ед.
	48
	50
	53

Плановые значения показателей по годам реализации Программы и сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) приводятся в Приложении № 1 Программы.
Раздел IV.

Мероприятия в составе муниципальной программы
Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных Программой мероприятий.

Текущее управление осуществляется МУ "Управление жилищного хозяйства и благоустройства".
В рамках Программы реализуется одно основное мероприятие «Охрана окружающей среды».

Основное мероприятие осуществляется по следующим направлениям:
· Вывоз ТБО с территории поселения (включая размещение ТБО на полигоне)

· Вывоз КГМ с территории поселения
· Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселения (включая закупку контейнеров для сбора ТБО)

· Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения
Раздел V.

Ресурсное (финансовое) обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение Программы с 2017 г. по 2019 г. составляет 38 400,00 тыс. руб. за счет средств бюджета Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в том числе по годам:
2017 год – 10 000,00 тыс. руб.;
2018 год – 15 067,00 тыс. руб.;

2019 год – 14 150,0 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования Программы в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области приведены в Приложении № 2 к настоящей Программе.

Объемы ресурсного обеспечения могут корректироваться, исходя из результатов выполнения мероприятий Программы и финансовой ситуации
в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области.

Исполнение программы осуществляется в пределах существующих целевых статей расходов.

Приложение № 1
к Программе

Сведения о показателях (индикаторов) муниципальной программы и их значениях

	№ П/П
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период 2017 год
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	1
	Темп роста объемов, вывезенных ТБО (к соответствующему периоду предыдущего года)
	%
	105
	105
	105

	2
	Темп роста объемов вывезенного КГМ и ликвидации несанкционированных свалок (к соответствующему периоду предыдущего года)
	%
	105
	105
	105

	3
	Количество контейнерных площадок
	ед.
	48
	50
	53

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы
	№ П/П
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Определение показателя
	Временные характеристики
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Базовые показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект наблюде-ния
	Охват совокуп-ности

	1
	Темп роста объемов, вывезенных ТБО (к соответствующему периоду предыдущего года)
	%
	Характеризует темп роста объемов, вывезенных ТБО
	Ежегодно на 1 января года, следующего за отчетным
	Т х 100/Т1, где:

Т – фактический объем работ, в м3;

Т1 – планируемый объем работ, в м3
	20000 м3 (планируемый объем работ)
	Прочее (мони-торинг)
	Население Ульяновского городского поселения
	Ульяновское городское поселение

	2
	Темп роста объемов вывезенного КГМ и ликвидации несанкционированных свалок (к соответствующему периоду предыдущего года)
	%
	Характеризует темп роста объемов, вывезенных КГМ
	Ежегодно на 1 января года, следующего за отчетным
	Т х 100/Т1, где:

Т – фактический объем работ, в м3;

Т1 – планируемый объем работ, в м3
	1200 м3 (планируемый объем работ)
	Прочее (мони-торинг)
	Население Ульяновского городского поселения
	Ульяновское городское поселение

	3
	Количество контейнерных площадок
	%
	Характеризует кол-во контейнерных площадок
	Ежегодно на 1 января года, следующего за отчетным
	Т х 100/Т1, где:

Т – итоговое количество площадок, в ед.;

Т1 – начальное количество площадок, в ед.
	30 ед (начальное кол-во площадок)
	Прочее (мони-торинг)
	Ульяновское городское поселение
	Ульяновское городское поселение

Приложение № 2

к Программе

План мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий программы
	Срок финансирования мероприятия (по годам)
	Планируемые объемы финансирование
	Ответственный исполнитель (ОИВ)
	Главный распорядитель бюджетных средств

	Всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	Основное мероприятие «Охрана окружающей среды»

	1.1.
	Вывоз ТБО с территории поселения (включая размещение ТБО на полигоне)
	2017 год

	6 394,00

	-

	6 394,00

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Ульяновского г.п.

	1.2.
	Вывоз КГМ и ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения
	2017 год

	1 731,00

	-

	1 731,00

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Ульяновского г.п.

	1.3.
	Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселения (включая закупку контейнеров для сбора ТБО)

	2017 год

2018 год

2019 год
	560,00
500,00

500,00
	-
	-
	560,00
500,00

500,00
	-
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Ульяновского г.п.

	1.4.
	Работы по уборке территории поселения
	2017 год

2018 год

2019 год
	1 315,00
1 500,00

1 650,00
	-

-

-
	-

-

-
	1 315,00
1 500,00

1 650,00
	-

-

-
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Ульяновского г.п.

	1.5.
	Работы по уборке возле мусорных контейнеров
	2018 год
	750,00
	-
	-
	750,00
	-
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Ульяновского г.п.

	1.6.
	Вывоз ТБО с территории поселения (включая размещение ТБО на полигоне), вывоз КГМ и ликвидация несанкциониро-ванных свалок
	2018 год

2019 год
	12 317,0

12 000,0
	-
	-
	12 317,0

12 000,0
	-
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Ульяновского г.п.